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Введение. Постановка задачи исследования

Актуальность темы исследования

Природный газ наиболее весомая альтернатива жидким моторным

топливам нефтяного происхождения. В Российской Федерации парк

автомобилей, работающих на компримированном (сжатом) природном газе

(КПГ) составляет около 100 тыс. автомобилей. В ближайшей перспективе, в

соответствии с принятыми решениями Правительства РФ, он должен

существенно вырасти, главным образом за счёт увеличения доли автобусов и

коммунальной техники, работающей на природном газе. Именно на этом

виде автотранспортной техники использование газового топлива будет

наиболее эффективно.

В последние годы автопроизводители, в том числе и отечественные,

начали производство автомобилей и автобусов с газовыми двигателями,

созданных на базе дизельных двигателей. Однако непреложным остаётся

факт, что АТС с газовыми двигателями имеют худшие показатели по

эксплуатационному расходу топлива по сравнению с аналогичными по

рабочему объёму дизельными двигателями.

Учитывая, что вопросы экономической целесообразности при переходе

на альтернативные виды топлива имеют первостепенное значение,

достижение высокой топливной экономичности газовых двигателей является

непреложным условием успеха в деле расширения применения газовых

топлив. Определение оптимальных законов управления рабочим процессом

через конструктивные и регулировочные параметры двигателя при

конвертации его в газовый с целью достижения наилучшей топливной

экономичности и является одной из основных проблем сегодняшнего

двигателестроения.

Выше изложенное и предопределяет актуальность выбранной темы

исследования – «Комплексный метод повышения энергоэффективности
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газовых двигателей с высокой степенью сжатия и укороченными тактами

впуска и выпуска».

Степень проработанности проблемы.

Особенности рабочего процесса газовых двигателей достаточно давно

изучаются, но кардинальных решений по улучшению топливной

экономичности газовых двигателей, по крайне мере, реализованных на

практике, практически нет. Проблемы, связанные с повышением топливной

экономичности у газовых двигателей, конвертированных из дизельных

двигателей фактически те же, что и у бензиновых двигателей. Но при этом

надо иметь в виду, что методы улучшения показателей бензиновых

двигателей касаются моторов другого класса, как с точки зрения категорий

транспортных средств для которых они предназначены, так и особенностей

конструкции (рабочий объём, максимальная частота вращения и пр.).

Характер и диапазон рабочих режимов у бензиновых двигателей, например,

для АТС категории М1 значительно отличается от характера распределения

нагрузок газовых двигателей для АТС категорий М3 и N3. Требования к

ресурсу газовых двигателей для АТС этих категорий могут отличаться от

требований к бензиновым двигателям в 2-3 раза.

Исследованиям рабочих процессов двигателей на газовых и других

альтернативных топливах посвящены работы отечественных учёных

Васильева Ю.Н., Гайворонского А.И., Генкина К.И., Голубкова Л.Н.,

Гольдблата И.И., Грехова Л.В., Девянина С.Н. Звонова В.А., Золоторевского

Л.С., Ерохова В.И., Кавтарадзе Р.З, Карницкого В.В., Коклина И.М.,

Корнилова Г.С., Кутенёва В.Ф., Лиханова В.А., Луканина В.Н., Лупачева

П.Д., Морозова К.А., Панова Ю.В., Певнева Н.Г., Савельева Г.С., Самоль

Г.И., Свиридова Ю.Б, Хачияна А.С., Шатрова Е.В., Шишкова В.А.,

Шишлова И.Г., Филипосянца Т.Р., Фомина В.Н. и др. Созданию

математических моделей и расчётным исследованиям термодинамических

циклов посвящены работы Дьяченко В.Г., Иващенко Н.А., Ивина В.И.,

Козлова А.В., Кулешова А.С., Матюхина Л.М., Стечкина Б.С. и др. Вопросы
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влияния АТС на экологию отражены в трудах Варшавского И.Л., Звонова

В.А., Жегалина О.И., Каменева В.Ф, Козлова А.В., Корнилова Г.С.,

Кутенева В.Ф., Эфроса В.В. и др.

За рубежом исследованиям газовых двигателей посвящены работы Al-

Sarkhi A, Chen J, Kamel M., Karim G.A., Kim S. S., Lyford-Pike, Mikalsen Y.D.,

Miller R.H., Raine R. R., Ribeiro O., Shimoda H., Tsunoda A., Varde K. S., Wang

R., Wang Y.D., Witt A., Zhang G., Zhao Y.

Проведенный аналитический обзор литературных данных по

направлениям работ, связанных с совершенствованием показателей газовых

двигателей, позволил констатировать, что основная проблема при

конвертации дизельных двигателей в газовые заключается в их высокой

теплонапряжённости. И решается эта проблема главным образом за счёт

дефорсировки двигателя по мощности и крутящему моменту. Поиск путей

достижения высоких мощностных показателей в сочетании с высокой

топливной экономичностью представляет собой одну из задач настоящего

исследования.

Цель работы. Основной целью диссертации является разработка

научно и экспериментально обоснованных методов повышения

энергоэффективности газовых двигателей, методологии формирования

требований к газовому двигателю и его системам, реализуемым в

конструкции при проектировании с целью обеспечения наилучшей

топливной экономичности при высоких мощностных показателях.

Основные задачи и проблемные вопросы выполняемой работы. Для

достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Проанализировать отечественный и мировой опыт в области

создания высокоэкономичных газовых двигателей, их систем питания и

алгоритмов управления рабочими процессами для определения их

дальнейшего развития.

2. Теоретически обосновать оптимальные пути конвертации

дизельных двигателей в газовые, в зависимости от их назначения.
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3. Разработать комплекс математических моделей рабочих процессов

двигателя с различными термодинамическими циклами при использовании

газовых топлив.

4. Разработать основные принципы оптимизации систем

газораспределения, питания, воздухоснабжения и управления газовыми

двигателями нового поколения.

5. Экспериментально исследовать различные способы конвертации

дизельных двигателей в газовые двигатели и выявить наиболее

эффективные методы повышения энергоэффективности газовых

двигателей.

6. Оценить эколого-экономическую эффективность перехода

автотранспорта на газовые виды топлива в их полном жизненном цикле

(ПЖЦ).

Предметом исследования являются газовые двигатели и

комплексная оценка эффективных методов создания газовых двигателей и

его компонентов с целью достижения наилучших энергетических,

экономических и экологических показателей на стадии проектирования и

создания нового поколения газовых двигателей.

Поставленные задачи в совокупности представляют крупную научно-

техническую проблему, имеющую важное промышленное и экономическое

значение.

Работа выполнена в Государственном научном центре Российской

Федерации – Федеральном государственном унитарном предприятии

«Центральный ордена Трудового Красного Знамени научно-

исследовательский автомобильный и автомоторный институт» (ФГУП

«НАМИ»)

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что:

- разработаны научные основы выбора оптимального

термодинамического цикла для газового двигателя и методов оптимизации

его рабочих процессов;
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- разработаны основные принципы управления газовыми двигателями

с высокой степенью наддува и методы оптимизации конструктивных и

регулировочных параметров систем двигателя;

- теоретически доказана и экспериментально подтверждена

возможность существенного повышения энергетических и экономических

показателей газового двигателя за счёт организации рабочего процесса с

укороченными тактами впуска и выпуска без изменения геометрической

степени сжатия;

- разработана классификация газовых двигателей и способов их

управления с целью оптимизации выбора конструкторских решений;

- получены результаты комплексных исследований влияния

различных конструктивных и регулировочных факторов на показатели

газовых двигателей;

- экспериментально подтверждено повышение энергетических и

экономических показателей газового двигателя за счет организации рабочего

процесса с укороченными тактами впуска и выпуска и высоким наддувом без

изменения геометрической степени сжатия;

- осуществлена оценка эколого-экономической эффективности

применения газовых топлив в полном жизненном цикле автотранспорта.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит:

В разработке расчётных моделей для исследования двигателей,

работающих с укороченным тактом впуска и выпуска;

В разработке технических требований к конструкции современных

газовых двигателей и его систем;

В разработке и создании конструкции нового поколения газового

двигателя, конвертируемого из дизеля с высокими экономическими и

мощностными показателями;

В разработанных рекомендациях по выбору параметров фаз

газораспределения, систем турбонаддува, систем впрыскивания топлива,
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катализаторов для очистки отработавших газов в системах выпуска газовых

двигателей различного назначения;

Расчётные и конструкторские решения реализованы при постановке на

производство газобаллонной аппаратуры на ОАО «Газавтоматика» (г.

Калининград), НПО «Завод им. Фрунзе» (г. Пенза), ОАО «Новогрудский

завод газовой аппаратуры» (Республика Беларусь).

Теоретические и практические рекомендации автора были

использованы при создании газовых двигателей на ОАО «КАМАЗ» и ОАО

«Автодизель», при разработке и постановке на производство газобаллонных

автобусов «ЛиАЗ» (ООО «Русские Автобусы - Группа ГАЗ»).

Разработаны конструкции и изготовлена опытная партия автомобилей

Урал и автобусов ЛиАЗ с высокоэкономичными газовыми двигателями,

использующих в качестве топлива природный газ.

Основные положения работы использованы при создании парка

газобаллонных автомобилей на автотранспортных предприятиях

Краснодарского и Ставропольского краёв, Новгородской области,

предприятиях ПАО «Газпром».

Положения теоретических и практических результатов

диссертационной работы были использованы при разработке ряда ОСТ,

ГОСТ и разделов в ТР ТС 018-2011.

Методология и методы исследования

Методы исследования базируются на основных положениях теории

двигателей, термодинамики, теории планирования эксперимента с

использованием экспериментальных факторных моделей, теории

корреляционного и регрессионного методов анализа. Экспериментальные

исследования двигателей проводились в моторных боксах, в стендовых и

лабораторно-дорожных условиях на натурных образцах двигателей, на

грузовых автомобилях и автобусах с использованием современных средств

измерения и обработки результатов эксперимента по международным

требованиям Правил ЕЭК ООН.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод расчёта параметров рабочего процесса в виде математических

моделей термодинамических циклов со смешенным подводом и отводом

теплоты с различными способами управления длительностью тактов впуска

и расширения.

2. Метод расчётной оптимизации фаз газораспределения с

укороченным тактом впуска с целью достижения наилучшей топливной

экономичности и максимального среднего давления цикла при условии

бездетонационной работы двигателя.

3. Методы оптимизации систем питания и воздухоснабжения

высокофорсированного газового двигателя с укороченными тактами впуска

и выпуска.

4. Методы повышения топливной экономичности

высокофорсированного газового двигателя на основе согласования работы

систем управления топливоподачей, зажиганием и воздухоподачей.

5. Метод конвертации дизельного двигателя в газовый двигатель с целью

достижения максимальных мощностных показателей и наилучшей

топливной экономичности без изменения геометрической степени сжатия.

6. Результаты экспериментальных исследований опытных образцов нового

газового двигателя с высокими мощностными и экономическими

показателями.

Степень достоверности результатов работы:

Достоверность результатов исследований достигается разработкой

математических моделей на основе фундаментальных законов и уравнений

термодинамики, теплотехники, механики, теории двигателей внутреннего

сгорания, физической обоснованностью принятых допущений и

подтверждается хорошим согласованием результатов расчета с

экспериментальными данными.

Достоверность результатов эксперимента обуславливается

использованием поверенных и аттестованных комплексов измерительных
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приборов и оборудования, используемых, в том числе при сертификации

продукции по международным Правил ЕЭК ООН.

Апробация работы

Основные положения и результаты исследований неоднократно

докладывались на: VII Международной научно-практической конференции

«Сжатый и сжиженный газ - 2004» Мальта; Конференциях GasSUF

2004,2006, 2007 гг., Москва; Конференции «Альтернативные источники

энергии для транспорта и энергетики больших городов», 2005г. Москва; 61,

63, 64, 65, 66-oй научно-методических и научно-исследовательских

конференциях МАДИ (ГТУ), 2003-2008гг, Москва; Международной

конференции «Альтернативные источники энергии для больших городов»

2006 г, Москва; IV Международном автомобильном научный форуме, 2006г.,

Москва; IV Международной конференции «Газ в моторах - 2011», 2011г.,

Москва; VIII Международной научно-практической конференции

«Информационные и коммуникационные технологии в образовании, науке и

производстве», 2014, г. Протвино, М.О.; 12-ом Международном

автомобильном научном форуме «Экологическая безопасность и

энергоэффективность автотранспортных средств» 2014 г. Москва; Третьей

международной конференции "КПГ-2014", CREON, 2014г. Москва; 2-ом

Международном форуме конференций Адама Смита «Автотранспорт на

газомоторном топливе» 2014 г., Москва; Российском автомобильном форуме

конференций Адама Смита, 2015г., Москва; 39, 82 и 90 Международных

научно-технических конференциях ААИ.. 2002, 2013 и 2014 гг. Москва,

Дмитров М.О., Иркутск.

Публикации

Материалы диссертации опубликованы в 2 монографиях, в 51 печатных

работах, в том числе в 29 работах в изданиях, рекомендованных ВАК для

опубликования материалов диссертаций, в 2-х работах в научных журналах,

индексируемых в базе данных Scopus, и 10 авторских свидетельств и

патентов.

13

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения с общими

выводами, списка литературы из 166 наименований. Диссертация содержит

365 стр. машинописного текста, 44 таблицы, 162 рисунка.
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ГЛАВА 1

Анализ современного состояния развития конструкций газовых

двигателей и путей повышения их энергоэффективности

1.1. Развитие применения газовых топлив в Российской Федерации

и в мире

Наша страна является одной из первых стран в мире, положивших

начало широкому применению на автотранспорте газовых топлив –

сжиженного нефтяного и сжатого природного газов. На государственном

уровне попытки расширения ресурсов моторных топлив за счёт

использования сжатого природного газа на автотранспорте в нашей стране

предпринимались, начиная с 30-х годов прошлого века. В 1938 г. в НАМИ

были созданы и поставлены на производство автомобили ЗИС-21 и ГАЗ-42 на

древесных чурках, а также автомобили ЗИС-30 и ГАЗ-44 на сжатом природном

газе. В том же 1938г. были разработаны образцы грузовых автомобилей ЗИС

и ГАЗ, автобусов ЗИС, легкового автомобиля М-1 и трактора С-60, где в

качестве топлива использовался сжиженный нефтяной газ.

Решения Правительства СССР по этому вопросу принимались и в 40-х

и 50-х и в 80-х. годах. В 50-х годах уже было начато строительство

автомобильных газонаполнительных компрессорных станций (АГНКС),

которые могли заправлять газобаллонные автомобили сжатым природным

газом под давлением 20МПа (200 атм.).

В 1947-48 гг. начался выпуск газобаллонных автомобилей ЗИС-156 и

ГАЗ-51Б на сжатом природном газе, а с 1952-53 гг. – автомобилей ЗИС-156А

и ГАЗ-51Ж на сжиженном нефтяном газе. К концу 50-х годов на газовых

топливах эксплуатировалось более 20 тыс. автомобилей ЗИС-156, ЗИС-156А,

ГАЗ-51Б и ГАЗ-51Ж.

В 70-х годах парк газобаллонных автомобилей на сжиженном

нефтяном газе существенно расширился, особенно в крупных городах –
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Москве, Ленинграде, Киеве, Ташкенте. А в начале 80-х годов прошлого века

был принят целый ряд постановлений Правительства СССР; среди них:

В начале 80-х годов Постановлением Совмина СССР от 11 сентября

1981г № 903 «О дополнительных мерах по использованию сжатого

природного газа в качестве топлива для автомобильного транспорта»

поставлена цель для советского автопрома – выпустить 1 млн. газобаллонных

автомобилей к 1990 г.

В Постановлении Совмина СССР от 1 ноября 1983 г. № 1041 были

прописаны конкретные задания министерствам, ведомствам по выполнению

разработанной программы. К 1991 г. программа была практически

выполнена. Мингазпром СССР построил и ввёл в эксплуатацию около 500

АГНКС по всей территории СССР. Парк газобаллонных автомобилей достиг

планируемой цифры в 1 млн. единиц. Выпускалось более 30 моделей

автомобилей. На сжиженном нефтяном газе - это автомобили ЗИЛ-138, ЗИЛ-

138В1, самосвалы ЗИЛ-ММЗ, автомобили ГАЗ-53-07, ГАЗ-52-07, ГАЗ-52-08,

автомобили фургоны типа ГЗСА -37041, ГЗСА-0891Б, ГЗСА-893А, ряд

машин коммунального назначения. На сжатом природном газе выпускались

автомобили ЗИЛ-138А, самосвалы ЗИЛ-ММЗ, автомобили ГАЗ-53-27 и ГАЗ-

52-27, автобус ЛАЗ-695НГ, фургоны ГЗСА и машины для коммунального

хозяйства.

Производственные возможности, например, заводов только ЗИЛ и ГАЗ

уже в 1986 г. обеспечивали выпуск до 40 тыс. автомобилей и комплектов в

год. За период 1986-1991 гг. было выпущено более 100 тысяч грузовых

автомобилей и автобусов, работающих на сжатом природном газе (СПГ), и

более 80 тысяч комплектов газобаллонного оборудования.

Но в начале 90-х годов ситуация в нашей стране изменилась.

Большими темпами стал расти парк легковых автомобилей на фоне

снижения добычи и переработки нефти. Интерес к газовым топливам

существенно вырос, в первую очередь из-за дефицита жидких моторных

топлив и более высоких темпов роста рыночных цен на эти топлива по
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сравнению с газовыми топливами. Надо отметить, что экономический

фактор в то время сыграл решающую роль, и фактически без усилий

государства за 5-7 лет парк газобаллонных автомобилей (главным образом

на сжиженных углеводородных газах – СУГ) превысил 2 млн. автомобилей.

На фоне роста потребления СУГ как моторного топлива, в начале 90-х

годов была предпринята ещё одна попытка создать уже экономический

стимул для перехода автотранспорта на КПГ. В 1993 г было выпущено

Постановление Правительства РФ от 15 января 1993 г. № 31 «О неотложных

мерах по расширению замещения моторных топлив природным газом»

(подписанное В.С. Черномырдиным, и ставшее одним из первых его

Постановлений после назначения его 14 декабря 1992 на должность

Председателя Совета Министров – Правительства РФ). В Постановлении

предписывалось важное решение:

«Установить на период действия регулируемых цен на природный газ,

поставляемый населению, предельную отпускную цену на сжатый

природный газ, производимый автомобильными газонаполнительными

компрессорными станциями, в размере не более 50 процентов от цены

реализуемого в данном регионе бензина А-76, включая налог на добавленную

стоимость.»

И хотя бензина А-76 уже давно не производится, это Постановление

действует. Другой вопрос, что оно требует обновления и поиска других

критериев для сравнения цен.

Для рядовых потребителей топлив мотивация перехода на газовые

топлива всегда одна – экономическая эффективность. Ни какими призывами

– о снижении экологического воздействия на окружающую среду,

сокращении ресурсов нефти, убеждениями в положительном влиянии

газового топлива на повышение ресурса двигателя, улучшении ездовых

качеств и прочими достоинствами газовых топлив невозможно заставить

потребителя покупать топливо, если его использование не даёт

экономического эффекта.
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В последние годы в некоторых регионах России (Рязанская,

Владимирская, Пензенская, Самарская обл., Краснодарский и

Ставропольский край) активно реализуются программы по переводу

автомобильного транспорта на КПГ, что отразилось на загрузках АГНКС.

Так, в 2013 г. на всех станциях было продано 243 млн. м3 природного

газомоторного топлива, или почти в 4 раза больше, чем в 1998г.

Используя полномочия и возможности субъекта Федерации, с конца

90-х годов в Москве реализуется Программа использования альтернативных

газовых видов моторного топлива на городском транспорте.

На основе накопленного в ГУП «Мосгортранс» опыта по эксплуатации

газобаллонных автобусов различных типов и систем, было принято решение

внедрять только однотопливный вариант автобусов, оснащенных чисто

газовыми двигателями. Газодизельный вариант оказался на тот момент

времени экономически и экологически нецелесообразным.

Работы по переводу городских автобусов на КПГ проводятся в

соответствии с распоряжениями Правительства Москвы № 166-РП от

05.02.03 и № 1739 от 07.09.05. Программой предусматривалось

укомплектовать 11-й автобусный парк газовыми автобусами в количестве

300 ед., а также провести реконструкцию производственно-технической

базы парка, необходимой для эксплуатации, технического обслуживания и

хранения газовых автобусов, строительство газозаправочной станции. К

маю 2015 года в 11-ом автобусном парке работают около 150 автобусов на

газовом топливе. Вид автобуса на газозаправочной станции АГНКС показан

на рисунке 1.1.

За рубежом активные работы по целенаправленному применению

альтернативных видов топлив, и в первую очередь КПГ было начаты в конце

80-х, начале 90-х годов прошлого века.
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Рисунок 1.1. Заправка автобуса сжатым (компримированным)

природным газом на АГНКС


[…]


получение моторных топлив; изготовление деталей и узлов, сборку силовых

установок, их техническое обслуживание текущий и капитальный ремонт;

рециркулирование и утилизацию материалов.

Для анализа структуры экономических затрат рассмотрены затраты для

первого года и за весь период полного жизненного цикла автобуса (см.

рисунок 6.20 и 6.21).

Рисунок 6.20. Структура затрат за ПЖЦ

автобуса ЛиАЗ-5292.21 (ДТ)

на

приобретение

автобусов

25,3%

на топливо

50,6%

на ТО и ТР

8,9%

на смазочные

материалы

7,8%

на запчасти

5,5%

на

утилизацию

1,9%
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Рисунок 6.21. Структура затрат за ПЖЦ

автобуса ЛиАЗ-5292.71 (КПГ)

На первом году эксплуатации наибольшая доля затрат (77%, 83% и 85%

соответственно) связана с приобретением новых автобусов. За весь период

эксплуатации наибольший вклад принадлежит затратам на топливо (50,6%,

38,6% и 34,5% соответственно) и затратам на приобретение автобуса (25,3%,

33,5% и 35,9% соответственно).

Для анализа экономической эффективности применения

компримированного природного газа в качестве топлива для автобусов

ЛиАЗ-5292, рассмотрены затраты за весь период его службы и рассчитан

экономический эффект по отдельным статьям и в целом (см.

рисунок 6.22). Положительный экономический эффект получен только в

статье затрат на топливо, по остальным затратам наблюдается

отрицательный эффект и в целом за период эксплуатации получен

положительный эффект в размере 2,76 млн. руб. Такой результат можно
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объяснить относительно менее высокой стоимостью автобуса с дизельным

двигателем по сравнению с автобусом на газовом топливе.

Рисунок 6.22. Экономический эффект от применения КПГ в качестве

топлива для автобуса ЛиАЗ-5292.71 по сравнению с дизельным вариантом

автобуса ЛиАЗ-5292.21 (ДТ), млн. руб.

Для анализа результатов оценки экологической эффективности

применения газового автобуса, вместо базового газового автобуса на рисунке

6.23 представлен накопленный ущерб от выброса вредных веществ, а на

рисунке 6.24 – предотвращенный ущерб.

Рисунок 6.23. Ущерб от загрязнения воздуха автобусами ЛиАЗ-

5292.27 (КПГ) (Экологический класс 5) и ЛиАЗ-5292.71 (КПГ)

(Экологический класс 6), млн. руб.
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Рисунок 6.24. Структура затрат за полный жизненный цикл за весь

период эксплуатации автобусов ЛиАЗ-5292 (ДТ) и ЛиАЗ-5292.27 (КПГ)

(Экологический класс 5) и ЛиАЗ-5292.71 (КПГ)

(Экологический класс 6),

Анализ результатов расчетов по методике оценки эколого-

экономической эффективности применения альтернативных топлив на

транспорте показал, что эколого-экономический эффект от применения

компримированного природного газа в качестве топлива для автобуса ЛиАЗ-

5292.71, соответствующего шестому экологическому классу, в сравнении с

газовым автобусом ЛиАЗ-5292.27, (Экологический класс 5), за весь период

эксплуатации составит 2,07 млн. руб., а в сравнении с автобусом ЛиАЗ-

5292.21 (Экологический класс 4), работающем на дизельном топливе,

составит 5,53 млн. руб.

Предотвращенный ущерб от загрязнения воздуха при применении

газового автобуса ЛиАЗ-5292.71 (Экологический класс 6) за весь период его

эксплуатации меньше на 0,78 млн. руб. по сравнению с базовым автобусом

ЛиАЗ-5292.27 (Экологический класс 5); и меньше на 1,49 млн. руб., по

сравнению с дизельным автобусом ЛиАЗ-5292.21 (Экологический класс 4).
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Экономия затрат от применения КПГ, используемого в качестве

топлива на автобусе ЛиАЗ-5292.71 (Экологический класс 6) за весь период

его эксплуатации, составит 1,29 млн. руб., по сравнению с базовым

вариантом автобуса ЛиАЗ-5292.27 (Экологический класс 5) за счет более

низких затрат на топливо, и 4,03 млн. руб., по сравнению с дизельным

вариантом автобуса ЛиАЗ-5292.21 (Экологический класс 4).

Анализ периода окупаемости проекта с учетом предотвращенного

ущерба показал, что окупаемость проекта от применения КПГ в качестве

топлива для автобуса ЛиАЗ-5292.71 (Экологический класс 6) с учетом

экологического эффекта наступит:

- в первом случае (Экологический класс 4 - Экологический

класс 6), на втором году эксплуатации.

- во втором случае (Экологический класс 5 - Экологический

класс 6), уже в первый год эксплуатации.

Выводы

АТС с новым газовым двигателем при испытаниях по городскому

циклу имеют расходы газового топлива на 20 % меньше по сравнению с

базовыми автотранспортными средствами, оснащёнными серийно-

выпускаемыми газовыми двигателями, конвертированными из дизеля

традиционным способом.

В ходе проведения эксплуатационных испытаний получены

следующие результаты.

Суммарный пробег АТС с двигателем Р6 (автомобилей УРАЛ-4320-

0111-71 (цикл Миллера), УРАЛ- УРАЛ 4320-4951-80 (цикл Миллера) и

автобусов ЛиАЗ-52929 (цикл Отто), ЛиАЗ-52929 (цикл Миллера) и ЛиАЗ-

52569 (цикл Миллера), и АТС с двигателем V8 (автомобилей КАМАЗ-6520-

38, КАМАЗ-65115-37 и автобуса НЕФАЗ-5299-31) составил более 37 тыс.

км.
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За период проведения эксплуатационных испытаний с июля 2014 г по

ноябрь 2014 г. газовые двигатели Р6 и V8, их агрегаты, узлы и системы

показали достаточно высокую надежность и работоспособность.

Эксплуатационные качества автотранспортных средств с новыми

газовыми двигателями не уступают эксплуатационным качествам АТС с

базовым дизельным двигателем и превосходят АТС с газовыми

двигателями, конвертированными из дизельных двигателей традиционным

способом.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. В диссертационной работе решена важная научно-техническая

проблема повышения энергоэффективности и топливной экономичности

газовых двигателей, конвертированных из дизельных двигателей и

предназначенных для установки на колёсные транспортные средства;

разработаны теоретические положения по способам организации

термодинамического цикла с продолженным расширением и методам

оптимизации систем двигателя для достижения наилучших показателей по

мощности, топливной экономичности и достижению современных

требований международных Правил ООН по выбросам вредных веществ с

отработавшими газами.

2. Разработан комплекс математических моделей и методик расчета:

- математическая модель термодинамических циклов со смешенным

подводом и отводом теплоты учитывающая различные способы управления

длительностью тактов сжатия и расширения и позволяющая рассчитать

оптимальные соотношения степени расширения и степени сжатия;

- метод конвертации дизельного двигателя в газовый двигатель без

изменения геометрической степени сжатия;

- метод расчётной оптимизации фаз газораспределения с укороченными

тактами впуска с целью достижения наилучшей топливной экономичности

и максимального среднего давления цикла путём установления взаимосвязи

граничных условий по максимальным давлению и температуре в конце

такта сжатия, условий без детонационной работы двигателя, условий

максимально возможного снижения насосных потерь;

- методы оптимизации систем питания, зажигания и воздух снабжения

высокофорсированного газового двигателя на основе взаимосогласованной

работы этих систем путём расчёта, проведения многофакторного

эксперимента и корреляционно-регрессионного анализа, и позволяющие

определить оптимальное сочетание конструктивных, регулировочных
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параметров и алгоритмов управления по достижению наилучшей топливной

экономичности;

3. Проведены исследования широкой гаммы газовых двигателей,

конвертированных из дизельных двигателей классическим способом по

циклу Отто, проведен анализ показателей рабочего процесса, что позволило

разработать требования к газовому двигателю нового поколения,

превосходящему по топливной экономичности на малых и средних

нагрузках существующие газовые двигатели на 10-20%.

4. Обоснованы способы совершенствования рабочих процессов

газовых двигателей путём разработки теоретически и экспериментально

обоснованных алгоритмов управления распределённой фазированной

подачей газа, дроссельной заслонкой (с разомкнутой связью от педали

акселератора), перепускным клапаном ТКР, системой зажигания, составом

топливно-воздушной смеси по обратной связи с  -зондом, на основе

согласования величин и форм управляющих сигналов исполнительными

механизмами, что позволит конструкторам выбирать наиболее

эффективные способы достижения наилучшей топливной экономичности и

перспективных экологических требований. Предложен и запатентован ряд

устройств и конструкций элементов газового двигателя, систем питания и

зажигания, способствующих повышению экологических и технико-

экономических показателей газовых двигателей.

5. Теоретически и экспериментально доказана эффективность

разработанных методов конвертации, расчётной и экспериментальной

оптимизации систем двигателя, и показана возможность достижения e в

диапазоне 0.37 – 0,41 в широком диапазоне нагрузок (от 60 до 100 % от

полной), показана возможность форсировки газового двигателя до уровня

27-30 кВт/литр рабочего объёма, и до среднего эффективного давления 1,8

МПа за счет оптимизации конструкции и регулировочных параметров

двигателя и его систем.
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6. Экспериментально, по результатам исследований натурных

образцов АТС с новым газовым двигателем, доказана возможность

достижения топливной экономичности (в массовых единицах измерения) на

уровне аналога АТС с дизельным двигателем.

7. Разработана методика эколого-экономической оценки

эффективности применения газовых двигателей на автотранспорте в ПЖЦ,

учитывающая экологические и экономические аспекты реализации всех

стадий жизненного цикла дизелей: производства, эксплуатации и

утилизации.

8. Результаты диссертационной работы использованы при разработке

ряда нормативно-правовых документов, внедрены в ОАО «НЗГА», ОАО

«Автодизель», ОАО «КамАЗ», в опытном производстве ФГУП «НАМИ».
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150040, г. Ярославль,
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Тел,: +7 (4852) 58-81-20,
факс: +7 (4852) 58-81-44
Motor ymz@gaz.ru , www.gaz.ru

УТВЕРЖДАЮ
Директор по развитию

ОАО «Автодизель»
• — Шамаль H.JI.

ofL 2015 г.
А К Т

О внедрении результатов докторской диссертационной работы
Лукшо Владислава Анатольевича.

Комиссия в составе:

председатель: Мокроусов Д.С., директор инженерно-конструкторского центра;

члены комиссии: Кузнецов В.К., главный конструктор по серийным двигателям;

Воронов Г.В., главный конструктор по новым разработкам двигателей

составила настоящий акт о том, что результаты диссертационной работы: «Комплексный
метод повышения энергоэффективности газовых двигателей с высокой степенью сжатия и
укороченными тактами впуска и выпуска», представленной на соискание ученой степени
доктора технических наук, использованы в инженерно-конструкторской работе ОАО
«Автодизель» при создании конструкций и испытаниях газовых двигателей на базе
выпускаемых шести- и восьмицилиндровых V-образных дизелей автотракторного,
сельскохозяйственного и стационарного применения в виде:

1. Технических предложений по выполнению конструктивных схем систем питания
газовых шести- и восьмицилиндровых V-образных двигателей ЯМЗ.

2. Экспериментальных данных по исследованию систем питания с центральной и
распределённой подачей газа.

3. Технических рекомендаций по совершенствованию конструкций газовых двигателей
для выполнения требований TP ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных
средств» и TP ТС 031/2012 «О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных
тракторов и прицепов к ним» и Правил ООН №110.

Использование указанных результатов позволяет:
- повысить качество проектирования и эффективность новых разработок;
- сократить затраты на проведение работ.

Результаты внедрялись при выполнении НИР и ОКР по теме: «Создание энергетических
установок многоцелевого назначения, работающих на альтернативных топливах».
Государственный контракт от "12" июля 2005 г. № 02.447.11.5012.

Мокроусов Д.С.

Кузнецов В.К.

Воронов Г.В.

mailto:ymz@gaz.ru
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УТВЕРЖДАЮ
Директор по продажам

ООО «Русские Автобусы - Группа ГАЗ»

Полюшкевич B.JI.

2015 г.

АКТ
о внедрении результатов докторской диссертационной работы

Лукшо Владислава Анатольевича.

Комиссия в составе:

Председатель: Маковецкий В.В., Технический директор;

члены комиссии: Шеенков С.Н., Заместитель технического директора;

Павлов Ю.С., главный специалист,

составили настоящий акт о том, что результаты диссертационной работы: «Комплексный
метод повышения энергоэффективности газовых двигателей с высокой степенью сжатия и
укороченными тактами впуска и выпуска», представленной на соискание ученой степени
доктора технических наук, использованы в проектной деятельности ООО «Русские автобусы -
Группа ГАЗ» при разработке и испытаниях автобусов семейства ЛиАЗ с газовыми двигателями:

1. Технических предложений по выполнению общих компоновок размещения
газобаллонного оборудования и системы питания газового двигателя.

2. Экспериментальных данных по исследованию рабочих характеристик по топливной
экономичности и скоростным свойствам автобусов с газовыми двигателями.

3. Рекомендаций по доработке конструкции двигателя и его системы питания с целью
выполнению требований TP ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных средств» и
Правил ООН №110.

Использование указанных результатов позволяет:
- повысить качество проектирования и эффективность новых разработок;
- сократить затраты на проведение работ.

Результаты внедрялись при выполнении НИР и ОКР по темам:

«Создание автотранспортных средств массой более 6 тонн и автобусов средней и большой
вместимости с газовыми двигателями нового поколения перспективных экологических
классов» (Шифр «ГАЗ»), ГосудфственныйОсонтракт от 24.07.2012 г. № 12411.0810200.20.В25.

Председатель комиссии \ А уУЦДа^-^о 1 , Маковецкий В.В.

Члены комиссии: VJL^^—Т
-
""^ Шеенков С.Н.

^Павлов Ю.С.
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