## Отзыв

на автореферат диссертации Лукшо Владислава Анатольевича «Комплексный метод повышения энергоэффективности газовых двигателей с высокой степенью сжатия и укороченными тактами впуска и выпуска», представленной к защите на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.04.02 – тепловые двигатели.

За последние 20 лет многие зарубежные а также и отечественные предприятия выпускают газопоршневые двигатели конвертированные из дизелей. При этом, как правило, конвертация сводится к снижению степени сжатия при расточке камеры сгорания, установке свеч зажигания вместо дизельных форсунок, комплектованию газотопливными системами и системами зажигания различного уровня. Более серьезных изменений конструкции дизельных двигателей не производится вследствие чего потенциальные возможности газопоршневых двигателей используются не в полной мере.

Соискатель Лукшо В.А. впервые в отечественной практике провел поисковые исследования в весьма важном и эффективном направлении достижения высокой топливной экономичности газопоршневых двигателей через изменения конструктивных и регулировочных параметров. Поэтому выполненные исследования по повышению эффективности газовых двигателей с высокой степенью сжатия и оптимизированными фазами газораспределения безусловно актуальны.

Выполненный автором широкий комплекс теоретических исследований по определению оптимальных способов конвертации дизельных двигателей в газовые двигатели базируется на разработке математических моделей рабочих циклов, новых принципов оптимизации систем газораспределения, питания и воздухообеспечения. Достоверность результатов теоретических исследований подтверждаются проведенными автором целенаправленными экспериментальными исследованиями. Все это позволило автору разработать целый ряд способов повышения энергоэффективности и улучшения топливной экономичности газовых двигателей.

Научная новизна и достоверность результатов исследований логично вытекает из представленных в реферате материалов и не вызывает сомнений. Практическая значимость выполненной работы по теоретическим и экспериментальным исследованиям позволила автору вполне обоснованно претендовать на создание конструкции нового поколения газового двигателя.